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Abstract

Abstract This Master’s thesis deals with the design of sensorless vector control of per-
manent magnet synchronous motors (PMSM). In the introductory part, a research on
sensorless algorithms was made. The used sensorless algorithm for position and veloc-
ity estimation, which is mainly the focus of this thesis, is called the extended Kalman
filter. This algorithm estimates the back electromotive force (back EMF) from which
it determines the rotor position and velocity. The knowledge gained from this research
was subsequently used to create simulations. Based on the results of the simulations, the
strategy was implemented on a digital signal processor (DSP). In the last part of this
thesis, the results obtained from testing on a real permanent magnet synchronous motor
are evaluated.

Keywords: PMSM, sensorless,vector control, extended Kalman filter, DSP, back
EMF

Abstrakt Tato diplomová práce se zabývá návrhem bezsenzorového vektorového řízení
synchronních motorů s permanentními magnety (PMSM). V úvodní části se věnuje rešerši
týkající se bezsenzorových algoritmů. Algoritmus bezsenzorového odhadu polohy a rychlosti,
kterému se tato diplomová práce převážně věnuje, se nazývá rozšířený Kálmánův filtr.
Tento algoritmus odhaduje zpětné elektromotorické napětí, ze kterého určuje polohu a
rychlost rotoru. Poznatky získané touto rešerší byly následně využity při vytváření simu-
lací. Na základně výsledků simulací byla strategie implementována na digitální signálový
procesor. V poslední části této práce jsou zhodnoceny výsledky získané při testování na
reálném synchronním motoru s permanentními magnety.

Klíčová slova: synchronní motor s permanentními magnety, bezsenzorové řízení, vek-
torové řízení, rozšířený Kálmánův filtr, DSP, zpětné elektromotorické napětí

vi

Acknowledgments

I would like to thank my supervisor Ing. Zdeněk Novák, Ph.D. for excellent guidance
during the development of this thesis. I would also like to thank my family and loved
ones for their endless support during my studies.

vii

List of Tables

4.1 EKF computation times . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.2 Startup constants setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.1 Motor parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.2 PWM configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.3 ADC configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5.4 PI regulators’ gains . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5.5 PI regulators’ saturation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.1 Estimated speed mean and standard deviation . . . . . . . . . . . . . . . . 53

viii

List of Figures

2.1 PMSM rotor types (a)Surface-mounted magnets (b)Interior magnets [3] . . 2
2.2 PMSM V/f scalar control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.3 Vector sensorless control scheme for SPMSM . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.4 PMSM reference frames [4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1 Sensorless estimation methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 Back EMF method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 Flux linkage method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4 Flux angle synthesis [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.5 Low-pass filters stator flux linkage estimation [2] . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.6 Saliency-based method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.7 Hypothetical reference frame method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.8 A hypothetical rotor reference frame in the counterclockwise direction of

rotation [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.9 Observer-based method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.10 Sliding-mode observer [16] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.11 EKF algorithm flow chart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.12 EKF algorithm as part of motor controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1 PMSM controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Current control with startup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Current control system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.4 Current controllers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.5 PI regulator scheme for id current . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.6 Startup algorithm scheme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.7 Startup algorithm state diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.8 Startup position generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.9 Startup current generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.10 Startup error . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.11 Speed controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.12 Speed PI regulator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.13 SPWM algorithm implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.14 SPWM comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.15 Generated PWM signals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.16 Dead-time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.17 Average-value inverter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.18 Variable switching inverter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.19 SPMSM state-space model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.20 SPMSM Motor control blockset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

ix

LIST OF FIGURES x

4.21 SPMSM high-fidelity model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.22 Parallel EKF flow-chart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.23 EKF parallel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.24 QPLL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.25 PLL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.26 EKF with QPLL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.27 Rotor speed during startup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.28 I/f startup position error and currents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.29 I/f startup position error (detail) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.30 SPMSM sensorless controller - speed and dq currents . . . . . . . . . . . . 43
4.31 Error between real and estimated rotor speed . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.32 SPMSM sensorless controller - abc voltages . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.33 SPMSM sensorless controller - abc currents . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.34 SPMSM sensorless controller - high fidelity simulation . . . . . . . . . . . . 45

5.1 Validation setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.2 Delfino TMS320F28379D controlCARD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5.3 PWM scaling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.4 PWM implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.5 ADC measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

[…]


5.4 Dual core implementation

To achieve better overall computing performance, dual CPU approach was used. The
single core strategy was partitioned based on the scheme in the figure 5.6. Results of this
implementation are 2 individual programs (one for each CPU). Programs communicate
with each other with the "Internal Processor Communication (IPC)". This communica-
tion is very fast and doesn’t implement any delay. Behaviour of this implementation is
the same as the single core approach, but with partitioned computational power. Based
on that, several other algorithms could be added to this control strategy.

DSP

CPU1 CPU2

IPC

Current control

ADC

PWM

EXTERNAL
MODE

Speed control

Position and
speed

observer with
QPLL

Figure 5.6: Dual-core DSP partitioning
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Control strategy validation on real

hardware

The implemented sensorless PMSM control strategy successfully fulfill the requirements.
PMSM can track speed reference (figure 6.1). The DC voltage of the power supply was
set to 80 V.
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Figure 6.1: Real PMSM rotor speed estimation

By observing the estimated rotor speed signal, different speed levels have different
noise amplitude. This is due to the lower estimated back EMF. Used PMSM has low
current draw, when no load is applied. Due to that, current sensors are not measuring as
precise as needed. With higher RPM, estimated speed noise is much lower. To analyze
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the estimated speed quality, analysis with mean and standard deviation was made (figure
6.2 and table 6.1).
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Figure 6.2: Estimated speed analysis

Rotor speed [RPM] Mean value [RPM] Standard deviation [RPM]

3000 2995.8 491.2

6000 5998.7 139.8

8000 7998 70.2

10000 9996.2 24.6

Table 6.1: Estimated speed mean and standard deviation

From standard deviation values, significant estimation quality increase with the rising
speed is clearly visible. Mean values of the speed estimates are almost equal to the speed
reference signal.

Whole current draw through the above showed run is shown in the figure 6.3 for the
d-q reference frame. The startup procedure with the iq current decreasing is visible at the
beginning of this plot. As mentioned above, two phase currents are measured (figure 6.4
as feedback to the PI regulators. Due to the PMSM current draw, current measurements
had significant noise. Therefore low-pass filters with the cut-off frequency of 10 kHz were
added.
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The output of the sensorless controller, 3-phase abc voltage, is shown in the figure 6.5.
This signal is then fed to the PWM algorithm.
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To validate the real PMSM with respect to the simulated PMSM behaviour, simulation
with the same parameter setting was done. From the rotor speed plot (figure 6.6) it is
clear that speed reference tracking was successfully achieved. In comparison with the
normal mode simulation, noise in speed estimation is negligible. Therefore, high fidelity
simulation comes into play. Results of this simulation are much closer to the real run.

0 10 20 30 40 50 60

t [s]

0

2000

4000

6000

8000

10000

R
o

to
r

s
p

e
e

d
[

R
P

M
]

Normal simulation comparison

Real motor

Normal simulation

0 10 20 30 40 50 60

t [s]

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

R
o

to
r

s
p

e
e

d
[

R
P

M
]

High fidelity simulation comparison

Real motor

Hi-fi simulation

Figure 6.6: Real vs. simulated rotor speed estimation

CHAPTER 6. CONTROL STRATEGY VALIDATION ON REAL HARDWARE 56

Currents in d-q reference frame (figure 6.7 have a similar course. The only difference,
apart from the noise, are current ripples when speed reference is changed. In the real
PMSM, current ripples are suppressed.
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Figure 6.7: Real vs. simulated d-q currents

The last thing to validate is computational performance of the implemented PMSM
sensorless controller. Implementation on the single CPU and dual CPU behaves the same.
The main reason for the algorithm partitioning stays on the lowering computation times.
This allows the addition of other algorithms, such as online parameter monitoring or
higher PWM frequency with no loss of the computational performance. Execution times
are shown in the figure 6.8. The partitioning was done as shown in the figure 5.6.
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Conclusion

The aim of this work was to design a functional sensorless control algorithm for con-
trolling surface-mounted permanent magnet synchronous motors SPMSM. A research on
sensorless algorithms was carried out to gain knowledge of the subject. The search mainly
focused on the extended Kalman filter EKF estimating the back electromotive force (back
EMF). Based on this knowledge, simulations were created in Matlab Simulink software.
The EKF was optimized to reduce the computational time. The computational time of
the optimized algorithm was reduced approximately 3 times. In such a fast system, such
time saving is very noticeable. Since this sensorless algorithm used is based on the gen-
eration of back EMF, it is not possible for it to work from zero motor speed. Because
of this, the I/f startup method has been implemented. This method uses the already
implemented PI controllers of the system and thus there is no abrupt change during the
transition from start to vector control.

The simulations served as a building block for implementation on a digital signal
processor. Thanks to their results, the first functional versions were created. During the
implementation, several problems had to be solved that were not visible in the simulations.
Proper setup of the PI regulators, limitations and DSP peripherals was a major challenge.
The chosen I/f startup method was susceptible to appropriate setup of the PI regulators.
For this reason, the strategy was initially tuned using a open-loop scalar V/f startup
method. The implemented SPMSM sensorless vector control strategy was subsequently
fine-tuned and validated on a real SPMSM. The obtained measured values were then
analyzed and compared against the simulations. The results of the simulations match the
results obtained on the real SPMSM. A larger magnitude of noise is observed at lower
speeds. This was due to the characteristics of the motor and the EKF itself. Since the
motor used has a very low current draw in the unloaded state, the sensors did not measure
optimally. The estimated back EMF then has a small amplitude and contains a large
amount of noise. When the speed was increased, this estimate was already considerably
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better.
The result of this thesis is a functional sensorless vector control algorithm for SPMSM

that can run on a single or dual core DSP. From the comparison of computation times,
there is a significant saving in computation time for the dual-core implementation. This
solution provides opportunities to add additional algorithms used to optimize the SPMSM
control or increase the PWM switching frequency.
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