Oponentní posudek na diplomovou práci Simona Kalomba na téma „Sensorless vector

control of synchronous permanent magnet motor implemented on DSP“

Diplomová práce Simona Kalomba je orientována na problematiku simulačních výpočtů,

implementace a ověření regulační struktury otáček pro vysokootáčkový synchronní motor

s permanentními magnety s bezsenzorovým vyhodnocováním úhlového natočení rotoru. Cíle práce

zahrnují získání orientace v problematice bezsenzorového vyhodnocování úhlového natočení rotoru

s využitím odpovídajících literárních zdrojů, návrh a implementaci simulačního modelu motoru a

odpovídající regulační struktury, implementaci řídicích algoritmů v DSP a ověření funkčnosti a

vlastností simulačního modelu a reálného pohonu. Diplomant všechny cíle práce splnil ve velmi dobré

kvalitě.

V první části práce jsou shrnuty základní poznatky o matematickém modelu a vektorové regulaci

momentu synchronního motoru s permanentními magnety. Následuje kapitola s poměrně

důkladným rozborem možných přístupů při bezsenzorovém vyhodnocování úhlového natočení rotoru

synchronního stroje s permanentními magnety, kde autor odpovídajícím způsobem čerpal

z literatury.

Pro svou práci diplomant zvolil využití algoritmu bezsenzorového vyhodnocování, který je založen na

určování úhlového natočení rotoru z průběhu indukovaného napětí statoru, průběh indukovaného

napětí je určen pomocí rozšířeného Kalmanova filtru pro nelineární systémy.

V další části práce jsou popsány algoritmy, které diplomant uplatnil při vývoji simulačního modelu

v prostředí Matlab Simulink. Vyvinutý simulační model zahrnuje část motoru a měniče a dále část

regulační struktury. Regulační struktura byla implementována s ohledem na její převod do kódu DSP

pro realizaci experimentální části práce. Regulační struktura zahrnuje standardní bloky (blok paralelní

regulace složek fázoru proudu statoru, bloky transformací souřadnic, blok šířkově pulsního

modulátoru, regulátor otáček) a dále bloky, jejichž implementace je těžištěm tvůrčího přínosu

diplomanta (rozšířený Kalmanův filtr, algoritmus startu pohonu z nulových otáček). Pro určení

úhlového natočení rotoru z průběhů složek indukovaných napětí využil diplomant fázového závěsu.

V další části autor prezentuje výsledky simulačních výpočtů, nejprve pro zjednodušenou formu

výkonového měniče jako zdroje spojitého napětí a následně v reálné formě jako zdroje, který pracuje

se šířkově pulsní modulací. Z výsledků simulačních výpočtů a z uvedených průběhů simulovaných

veličin pohonu je zřejmá funkčnost metody i simulačního modelu. Podrobně jsou zdokumentovány

časové průběhy veličin při startu pohonu a při přechodu ze startovacího módu s proudově frekvenční

regulací do módu s vektorovou regulací a bezsenzorovým vyhodnocováním úhlového natočení rotoru

(implementovaná metoda bezsenzorového vyhodnocování není z principu použitelná od nulových

otáček).

V následující části práce je popsána implementace regulační struktury v DSP TMS320F28379D.

V experimentální části práce diplomant využil HW vybavení Odboru elektrotechniky a soustředil se na

vývoj SW části. Uplatnil zde výsledky simulačních výpočtů s podporou generování kódu pro použitý

DSP. Při návrhu algoritmu vyšel diplomant z informací v literatuře o implementaci v hradlovém poli a

modifikoval implementaci metody pro DSP. V této části práce jsou rovněž uvedeny významné

parametry komponent experimentálního pracoviště.

V závěrečné části jsou prezentovány výsledky experimentů a porovnání s výsledky simulačních

výpočtů. Diplomant provedl rozbor výsledků a zhodnotil především vliv velikosti rychlosti pohonu na

zvlnění hodnoty rychlosti estimované. Dále ověřil vlivy spojené s rychlostí výpočtu regulační struktury

– vliv využití jednoho nebo dvou jader DSP, vliv podoby popisu soustavy a výpočtu Kalmanova filtru

(popis 1x čtvrtý řád/2x třetí řád). Z výsledků simulačních výpočtů a experimentů je zřejmá funkčnost

metody a splnění cílů práce.

V rámci diplomové práce diplomant prokázal dobrou schopnost zorientovat se v dané problematice,

schopnost využívat účelně prostředky pro simulaci dynamických soustav pro vývoj regulačních

metod, prokázal i schopnost výzkumné a vývojové práce na experimentální úrovni.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně, má logickou stavbu, překlepy se v ní

prakticky nevyskytují, kvalita grafické části je velice dobrá. V grafické části jsou hůře čitelné jen

popisky na výřezech grafického zadání programu v prostředí Matlab Simulink. Student vhodně

pracuje s informačními zdroji a používá odpovídající odkazy na použitou literaturu.

K práci mám tyto dotazy resp. připomínky:

1. Na straně 8 v rovnici 2.11 (pohybová rovnice pohonu) správně nemá být žádná závislost na P

(počet pólových dvojic).

2. Předpokládáte, že by Vámi navržená a implementovaná metoda mohla být použita i v režimu

odbuzování?

3. Obr. 6.7 – proč jsou průběhy složek proudů rozkmitané v okolí času 40 s?

4. Jak jste ladil parametry regulační struktury (regulátory, Kalmanův filtr)?

5. Jsou-li zvlněné hodnoty estimovaných otáček (v oblasti nízkých rychlostí), lze předpokládat

nežádoucí zvlnění i u průběhu estimovaného úhlového natočení rotoru. Jaký má tato

skutečnost dopad na průběh reálného momentu stroje?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

V Praze dne 20.6. 2022 prof. Ing. Jaroslav Novák, CSc.